
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 
 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................6 
 

Editais.....................................................................................................................................................................7 
 

 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2009. Edição n° 338 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 338 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 172/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

São Francisco de Assis promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00881.00016/2005, em que investigado o estabelecimento 

comercial “Belo Gás”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de dezembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 122/2009 – PGJ  

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho autori-

zando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do Ministério Público:  

- Dra. ALEXANDRA CARNIEL ANTONIO, Promotora de Justiça, para, pelo período de 30 dias, a contar de 17 de fevereiro de 2010, 

elaborar monografia de conclusão de curso de Pós-Graduação lato sensu - Especialização em Inteligência do Estado e Inteligência 

de Segurança Pública, junto à Fundação Escola Superior do Ministério Público de Minas Gerais (PR.00001.03574/2009-9).  

- Dr. MARCELO JOSÉ DA COSTA PETRY, Promotor de Justiça, para, no dia 09 de dezembro de 2009, participar, juntamente com os 

integrantes da Comissão de Representação Externa para Criação da Ferrosul, de audiência com o Ministro dos Transportes, em 

Brasília-DF, sem prejuízo das suas funções normais (PR.00001.03645/2009-7).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de dezembro de 2009.  

Registre-se e publique-se.  

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete.  

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 566/2009 - REPUBLICAÇÃO 

 

A Senhora Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento 

automático.  

 

 

BOLETIM Nº 567/2009 

 

A Senhora Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

  

N O M E MATRICULA AVANÇO DATA BASE 

CAROLINA BURNETT GARCIA 14960737 03 10/12/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 338 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM Nº 568/2009 

 

A Senhora Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ALDRIM PIZZOLATO 14957850 05 01/12/2009 

ANTONIO JOAO NOCCHI PARERA 14954559 03 23/12/2009 

CAREN DIANA DALL OGLIO 14962977 02 30/12/2009 

CARMEN LUCIA SAMPAIO SPALDING 14954184 03 17/12/2009 

CHRIS SCOTT HOOD 14953765 07 20/12/2009 

CRISTIANO LINHARES DE M BORBA 14950537 04 11/12/2009 

DANUZA FONTOURA MOREIRA 14962926 02 15/12/2009 

DEMIAN MARTINS AMANTINO 13985779 03 23/12/2009 

DORIS MARCIANE PIRES FERREIRA PETERLE 14960150 05 28/12/2009 

GISELE REIS PERUZZO 14950499 04 07/12/2009 

JAQUELINE GRUNE GUAZZELLI 14951355 02 31/12/2009 

JOAO ADEMIR CEZAR 14960931 04 26/12/2009 

JULIANA TOMELERO CIRNE 14954176 03 11/12/2009 

KENMAN CORREA YUNG 14950570 04 14/12/2009 

LEANDRO KRUEL DENARDIN 14966310 03 27/12/2009 

LISSANDRA VARELA 14965615 02 01/12/2009 

MARCOS GRAPPIGLIA 14950480 04 06/12/2009 

ROCHELE PEREIRA CABRERA 14967715 02 01/12/2009 

ROSALINDA GHIOTTO 31337660 04 15/12/2009 

ROSANE MARIA PRUX 14954133 03 01/12/2009 

SUE RAQUEL DA SILVEIRA 14955423 04 24/12/2009 

TAILOR LEONEL ZIMMERMANN 14965267 03 26/12/2009 

ZOILA ALVORINA DA SILVA LARREA 14635283 02 05/12/2009 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DT. REQ. 

ALESSANDRA PERUSSO DOS SANTOS 14732300 01 e 02 02/07/2009 *** 

INACIO ROGERIO DUTRA TAVARES 14972395 01 a 03 01/06/2009 16/10/2009 

PAULA BEATRIZ DE OLIVEIRA 14513943 01 e 02 25/09/2009 *** 

ALICE RIGODANZO KORKIEWICZ 13479636 05 27/11/2009 26/11/2009 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DT. REQ. 

ALICE RIGODANZO KORKIEWICZ 13479636 15 27/11/2009 26/11/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 338 

 4 

BOLETIM Nº 569/2009 

 

A Senhora Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça,  conforme  aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                     

 

 

BOLETIM Nº 570/2009 

 

A Senhora Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os membros do Ministério Público, conforme  aviso emitido pelo Banco de 

Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.  

 

 

BOLETIM Nº 571/2009 

 

A Senhora Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

MAURO KOPPE 14952530 20/11/2004 A 18/11/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

DAMASIO SOBIESIAK 12848352 15/11/2004 A 13/11/2009 

JULIO CESAR DA SILVA ROCHA LOPES 12521655 11/11/2004 A 09/11/2009 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

CARLOS ALBERTO FONSECA TEIXEIRA 14954001 04 10/12/2009 

JOAO ROBERTO DOS SANTOS 13472399 05 18/12/2009 

JOSE ALBERI JERGENSEN 13933370 06 15/12/2009 

JOSE RENATO POHREN 12374199 09 18/12/2009 

NADJAIR ANTONIO O DUARTE 12958581 06 21/12/2009 

NEI UBIRATA COSTA 13466771 05 18/12/2009 

RUTE DOS SANTOS OLIVEIRA 12956201 06 07/12/2009 

SYLVIA NASCIMENTO FAGUNDES 13461559 05 22/12/2009 

ZELINDA LOURDES RIBEIRO LEITAO 13461621 05 23/12/2009 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

ALDRIM PIZZOLATO 14957850 15 01/12/2009 

ARNO ZEILMANN WEISSHEIMER 14950812 25 27/12/2009 

DORIS MARCIANE PIRES FERREIRA PETERLE 14960150 15 28/12/2009 

JOAO ROBERTO DOS SANTOS 13472399 15 18/12/2009 

NEI UBIRATA COSTA 13466771 15 18/12/2009 

SYLVIA NASCIMENTO FAGUNDES 13461559 15 22/12/2009 

ZELINDA LOURDES RIBEIRO LEITAO 13461621 15 23/12/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 338 

 5 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros da  Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 

aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento  automático. 

 

 

BOLETIM Nº 572/2009 

 

A Senhora Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme  

aviso  emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                     

 

 

 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ALINE KROB SANCHEZ 14964350 01/12/2004 A 29/11/2009 

ANDRE WEISSHEIMER DE BORBA 14965720 17/11/2004 A 15/11/2009 

ANTONIO ALTAIR PEREIRA MARQUES 14952289 08/11/2004 A 06/11/2009 

CATIA MUSIALOWSKI 14965739 17/11/2004 A 15/11/2009 

CINTIA IONARA RAMALHO 14631628 08/11/2004 A 06/11/2009 

EDISON COSTA DA ROCHA 11911158 23/11/2004 A 21/11/2009 

EGON HICKMANN JUNIOR 14965747 29/11/2004 A 27/11/2009 

FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN 14514478 12/11/2004 A 10/11/2009 

GLAUCIO ERNANI FERREIRA DA SILVA 14950294 04/11/2004 A 02/11/2009 

JAYME SANTOS STEIN JUNIOR 13450964 04/11/2004 A 02/11/2009 

LEDA LOURDES RAMBO 14965810 01/12/2004 A 29/11/2009 

LUIS ZILDO SEVERO SPADONI 13453793 15/11/2004 A 13/11/2009 

MARCOS DE OLIVEIRA 14950774 19/11/2004 A 17/11/2009 

MARIA DE FATIMA GUEIRAL FIGUEIREDO MAF 14965658 05/11/2004 A 03/11/2009 

MARIA HELENA MAXIMO SPENCER 13458000 27/11/2004 A 25/11/2009 

MARINA DA SILVA LAMEIRA 14965690 11/11/2004 A 09/11/2009 

RODRIGO PIERINI VILANOVA 14965666 12/11/2004 A 10/11/2009 

ROSANE CRISTINA RECH 14952548 20/11/2004 A 18/11/2009 

ROSELI ENGRACIO DE OLIVEIRA 13453807 15/11/2004 A 13/11/2009 

RUBENS RICARDO FREIBERGER 14063565 27/11/2004 A 25/11/2009 

SIMONE FERNANDES DE TUNES DIAS 14952521 03/11/2004 A 01/11/2009 

SIRLEI CONTE 14965828 01/12/2004 A 29/11/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

PAULA BEATRIZ DE OLIVEIRA 14513943 28/09/2004 A 26/09/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 338 

 6 

BOLETIM Nº 576/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 3773/2009, que nomeou DEBORA SEVIK, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

órgão (Port. 4039/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

JULIANA PACHLA DE LEON, para exercer o cargo de Assis-

tente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o décimo sétimo (17º) 

lugar na classificação geral da Região Metropolitana, face ao 

esgotamento da lista de classificação da região e à opção por 

última chamada (Port. 4040/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

OSCAR HARUO MIYAKE, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar 

na classificação geral da Região das Missões (Port. 4041/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PATRICIA CASARIN MULLER, para exercer o cargo de As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o oitavo (8º)lugar na classificação geral da Região Sul (Port. 

4042/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 577/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Subs-

tituto de entrância final, com atribuições na Comarca de Porto 

Alegre, a Dra. ANA CRISTINA FERRAREZE CIRNE, 2ª Pro-

motora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada da 

Comarca de Passo Fundo, matrícula 13146807 (Edital 436/09 

– PR.00983.00124/2006-4). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de dezembro de 2009. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 11565-09.00/09-4 

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA; 

OBJETO: conclusão da obra do prédio sede do Ministério 

Público na Cidade de Estância Velha, situado na Rua Ruy 

Barbosa, esquina coma Rua Arthur Leopoldo Ritter, em Estân-

cia Velha/RS; VALOR TOTAL: 338.541,12; DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/09 

PROCESSO Nº 12503-09.00/08-7 

PREGÃO Nº 68/08 

 

Os pedidos realizados no mês de novembro de 2009, junto à 

empresa Miguel Antônio Piereti & Cia Ltda., totalizaram: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 03 de 

dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

PROCESSO N° 11368-09.00/09-6 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/09  

 

Pela Presente, retifica-se a súmula publicada em 10 de de-

zembro de 2009, para fazer constar que a empresa que regis-

trou o preço e a respectiva quantidade do item 1 – cadeira fixa 

foi a CADERORE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., e não 

como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

PROCESSO Nº 9677-09.00/08-3 

PREGÃO Nº 43/08                        

 

CONTRATADA: SILVESTRE ADMINISTRAÇÃO E SERVI-

ÇOS  LTDA.; OBJETO: supressão e acréscimo de postos de 

serviços, resultando na supressão dos valores de R$ 854,05, 

R$ 12,18 e R$ 169,11 dos montantes “A”, “B” e “C”, respecti-

Item Objeto Quant. V.Unit Total 

01 Plotagem Mono 32,03 m² 
R$ 

3,80 

R$ 

121,71 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 338 

 7 

vamente; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1º, da Lei Federal 

nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 478/2009 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-12-11T10:01:52-0200
	SANDRA MARCIA BORGES CORREA:58907173087




